verschoven naar andere tijden. Er zijn twee piekreductiepercentages van

toepassing, die horen bij verschillende prijsinstrumenten (zie Bijlage C).

4. 2030-Peak shaving en vehicle to grid: Dit scenario is gelijk aan het vorige

maar dan uitgebreid met ‘vehicle to grid’ wat betekent dat elektrische

auto’s ook energie kunnen terugleveren aan het net. Het model bevat een

algoritme dat zoveel probeert om de elektrische auto’s te laden met lokaal

geproduceerde duurzame elektriciteit, maar als er weinig aanbod is van

duurzame elektriciteit dan kunnen de accu’s van de elektrische auto’s

ontladen worden om te helpen het elektriciteitssysteem in balans te

houden.

5.3 Resultaten piekbelastingen energiesysteem Rivierenland

In de onderstaande tabel en figuren staan de kernresultaten van de

doorrekening voor 2014, 2030 zonder slimme sturing, en 2030 met slimme

sturing, eerst met regulier laden van elektrische auto’s en daarna met slim

laden en vehicle-2-grid.

31 Oktober 2016 3.i81 - Voordelen lokaal gebiedgeoptimaliseerd energiesysteem Rivierenland

Tabel 6 Kernresultaten scenario doorrekening

  2014 2030-regulier 2030-peak shaving 2030-peak shaving

en V2G

Piekbelasting LS MW 138 202 (+46%) 214 (+55%) 187 (+36%)

Piekbelasting MS MW 250 401 (+60%) 343 (+37%) 296 (+18%)

Piekbelasting HS MW 250 401 (+60%) 343 (+37%) 296 (+18%)

Opwek uit wind en zon mln kWh 67 873 (+1203%) 873 (+1203%) 873 (+1203%)

Opwek uit andere bronnen mln kWh 1317 884 (-33%) 884 (-33%) 862 (-35%)

Netverlies LS mln kWh 18,22 24,11 (+32%) 24,04 (+32%) 19,75 (+8%)

Netverlies MS mln kWh 24,13 26,6 (+10%) 26,25 (+9%) 23,93 (-1%)

Netverlies HS mln kWh 21,29 22,21 (+4%) 21,79 (+2%) 19,15 (-10%)

Opmerking bij Tabel 6: het HS netvlak moet, gezien de topologie van het

CEGRID model (zie Bijlage C) in deze context worden gezien als een restpost.

Dit netvlak bevat onder meer de overblijvende vraag aan opwekking die niet

door wind en zon op LS en MS wordt bediend.

De simulatie toont een groei van de totale elektriciteitsvraag van alle

afnemers binnen Rivierenland van 1.385 mln kWh in 2014 naar 1.767 mln kWh

in 2030. Dat is een toename van zo’n 28% in ongeveer 16 jaar tijd, oftewel een

groei van ongeveer 1,5% per jaar. De verschuiving naar veel meer opwek met

wind en zon is weergegeven in Figuur 12.